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店舗　　 店外ATM　　

■営業地域一覧（地区別50音順）
大阪府：池田市、茨木市、大阪市、交野市、門真市、堺市、
 四條畷市、吹田市、摂津市、大東市、高槻市、豊中市、
 豊能郡、寝屋川市、東大阪市、枚方市、松原市、三島郡、
 箕面市、守口市、八尾市
兵庫県：尼崎市、伊丹市、川西市、川辺郡、宝塚市、西宮市
京都府：乙訓郡大山崎町、長岡京市、向日市

2020年11月現在　店舗数は65ヶ店となっています。

店舗の詳細はHPをご覧下さい
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変化の絶えない
この時代に向き合いながら
お客さまからより信頼され
選ばれる良い金庫を目指します。

い

トピックス

きたしん オンラインビジネスマッチング
～北おおさか発のコロナ対策商品・サービス集めたサイト開設～

新型コロナウイルス感染拡大の影響を受
けておられる事業者を支援するため、当金
庫では11月上旬、マスクやフェイスシール
ド、アルコール消毒液、検温器などウイル
ス感染症対策商品を集めた専用サイト『き
たしん　オンラインビジネスマッチング～
「新生活様式（New Normal）」の実践に向
けて～』（https://www.online-bm.net）
を開設しました。サイトを通じて「一緒に事
業展開したい」「販売したい」といった要
望をお聞きし、掲載企業とのマッチングを
支援していく予定です。
　今回のサイトでは、当金庫のお取引先を
中心に、ウイルス感染症対策商品だけに
絞った内容にしました。マスクやフェイス
シールド、マスクケースなどのマスク関連
商品をはじめ、卓上仕切り板、ビニール
カーテンなどのパーテーション関連、アル
コール消毒液、噴霧器、消毒シートなど消
毒関連の商品を掲載。清掃消毒作業やコ
ロナ関連給付金申請代行などのサービス
も紹介しています。ポスターやチラシを通
じてサイトをアピールするとともに、後援
をいただいた各商工会議所などを通じて
も協力をお願いしています。
　商品は写真やカタログ、動画でも確認
できるようにしており、サイトを見た別の
事業者の方などから「もっと詳しく内容を

知りたい」「販売に協力したい」「一緒に事
業をやりたい」などの質問・要望があれば、
サイトを通じて当金庫地域支援室に伝えら
れ、掲載企業とのマッチングをはかります。
掲載商品は約60点でスタートしましたが、

今後順次増やしていくとともに、新型コロ
ナウイルス感染症の状況変化に合わせて
掲載商品の入れ替えも行う計画です。開
設期間は2021年10月末までの約１年間
を予定しています。

幼稚園に「きたしんくん」がやってきた。
コロナ禍により、様々な制約があり、子供
たちの夏の楽しみでもある地域の祭りが
相次いで中止となる中、園児に少しでも
笑顔を届けようと、幼稚園を訪問し、園児
たちとふれあいました。

2020年6月めぐみ幼稚園
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1.《きたしん》は、地元に密着し、
 地域経済の発展に貢献します。

1.《きたしん》は、お客さま一人ひとりの
 幸せを支えます。

1.《きたしん》は、地域に貢献できる
 人づくりに努めます。

1.健全性・透明性の高い経営を追求します。

1.お客さまの立場で考え、
 質の高い金融サービスを提供します。

1.役職員がお互いを尊重し、
 成長しあえる職場環境を築きます。

中小企業の
健全な発展

豊かな
国民生活の実現

地域社会
繁栄への奉仕

経営理念 経営方針

詳細はこちら https://www.online-bm.net/
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当金庫の取組み 業績ハイライト

新型コロナウイルス感染拡大防止について　

金融人財の育成

32.8%

48.2%

19.0%

●足踏み式消毒液スプレースタンドの設置
お客さまに安心してＡＴＭコーナーをご
利用いただけますよう、足踏み式消毒液
スプレースタンドを設置しています。
●デスクウォールの設置
職員同士の飛沫感染防止のため、デス
クウォールを各営業店、食堂などに設置
しています。
●店内共用部分の消毒の実施
多くのお客さまがご利用になるＡＴＭや
記帳台などの店舗共用部分を、定期的
に消毒液等による拭き取り清掃を実施
しています。

●役職員の体調管理
毎朝の検温など、本部において一元的
に役職員の体調管理を実施しています。
●アルコール消毒の実施
職員の出勤時や外出からの帰店時には、
手洗い・アルコール消毒液等での消毒を
徹底しています。
●役職員のマスク着用
全役職員がマスクを着用して勤務させて
いただいています。

学校法人追手門学院と提携し
金融人財育成リカレント教育を実施
お客さまが直面する経営課題に実践と理
論をもって寄り添える職員の教育の場と
して、追手門学院大学と提携し、同キャン
パスにて2020年10月からリカレント教
育を行っています。内容は金融に関する
ものを中心に、ＡＩを活用したデ－タマ－ケ
ティング、汎用的スキルの習得や専門的知
識の理解を図ることを目的にしています。

当金庫では、お客さまからの要望に応じて積極的に新型コ

ロナウイルス関連融資に取り組んでおります。2020年9月

３０日現在の融資残高は1,251億円となりました。59.0%

13.4%

27.6%

5% 10%0%

追手門学院大学での金融人財育成リカレント教育

当金庫では、お客さまに安心してご利用いただけますよう、
新型コロナウイルス感染拡大を防止するため、以下の対策を実施しています。
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新型コロナウイルス関連融資の状況

全国初となる
「新型コロナ対策
資本性劣後ローン」を
実行しました。

新型コロナウイルス関連融資への取組み

大阪府中小企業信用保証協会の「新型コロナウイルス感染

症対応資金」の相談を受ける中で、資本性ローンを提案し、

認定支援機関の資格を持つ税理士の協力のもと事業計画

を作成し全国で初めての取組みができました。

「新型コロナ対策資本性劣後ローン」は借入でありながら、

資本とみなすことができる魅力があります。
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2020年9月末
区　分 開示残高（イ） 保全額（ロ） 貸倒引当金（ニ）保全率（ロ）／（イ） 引当率

（ニ）／（イ－ハ）
担保・保証等による
回収見込額（ハ）

金 融 再 生 法 上 の 不 良 債 権（A）

正 常 債 権
合 　 　 　 　 計 （ B ）
不 良 債 権 比 率（ A ）／（ B ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権
危 険 債 権
要 管 理 債 権

40,487
11,746
24,812
3,928

727,859
768,346

5.26%

34,786
11,746
20,941
2,098

29,224
8,058

19,288
1,876

5,561
3,687
1,653

221

85.91%
100.00%
84.40%
53.40%

49.38%
100.00%
29.93%
10.78%

（注） 1.上記の「その他」は外国証券及び投資信託等です。
 2.貸借対照表計上額は当該会計年度末日における市場価格等に基づいております。

（注）所要自己資本の額＝リスクアセット×4％

■自己資本比率　（2020年9月末）

■コア業務純益の推移

■貸出金業種別内訳

■金融再生法に基づく債権額の開示（単体）

■満期保有目的の債券で時価のあるもの

■その他有価証券で時価のあるもの

■時価のない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額

■自己資本の充実度に関する事項■有価証券残高

■自己資本の構成に関する事項

■地域別預金積金・貸出金構成 （単位：％）

■業務純益の推移 ■経常利益の推移 ■当期純利益の推移

■預金積金の残高の推移 ■貸出金残高の推移

国内基準 4％

国内基準を上回っています。

（単位：億円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円）

（単位：億円）

預金積金

貸出金

7市1町

大阪市

その他地区

（注）7市1町とは、吹田市、高槻市、茨木
市、摂津市、豊中市、箕面市、池田市、
三島郡島本町です。

（注）その他地区には別段預金、外貨預
金、インパクトローンを含みます。
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農 ・ 林 ・ 漁 業
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電 気・ガ ス・熱 供 給・水 道 業
情 報 通 信 業
運 輸 業
卸 売 業 ・ 小 売 業
金 融 ・ 保 険 業
不 動 産 業
物 品 賃 貸 業
学術研究、専門、技術サービス業
宿 泊 業
飲 食 業
生活関連サービス業、娯楽業
教 育、学 習 支 援 業
医 療 ・ 福 祉
そ の 他 サ ー ビ ス
地 方 公 共 団 体
個 人
そ の 他
合 計

残　高

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

10.94%

満期保有目的の債券は、該当ございません。

  
種類

 2020年3月末 2020年9月末
    取得原価 貸借対照表 評価差額 取得原価 貸借対照表 評価差額     計上額   計上額 
  株式  2,042 2,530 487 3,718 2,864 853
  債券  190,322 194,258 3,935 206,614 203,184 3,430
   国債 63,411 66,497 3,086 64,215 61,588 2,626
   地方債 53,122 53,624 501 40,401 39,993 408
   短期社債 ー ー ー ー ー ー
   社債 73,788 74,136 348 101,996 101,601 394
  その他  10,700 12,156 1,456 26,712 23,792 2,919
  小計  203,065 208,945 5,879 237,045 229,841 7,203
  株式  5,564 4,510 ▲ 1,054 4,090 4,907 ▲ 817
  債券  89,934 89,433 ▲ 500 93,566 94,097 ▲ 531
   国債 8,457 8,348 ▲ 108 14,840 14,997 ▲ 157
   地方債 200 199 ▲ 0 ー ー ー
   短期社債 ー ー ー 1,999 1,999 ▲ 0
   社債 81,277 80,885 ▲ 391 76,726 77,099 ▲ 373
  その他  18,602 17,241 ▲ 1,361 3,566 3,865 ▲ 298
  小計  114,102 111,185 ▲ 2,916 101,223 102,870 ▲ 1,646
  合計  317,167 320,131 2,963 338,269 332,712 5,556

貸借対照表計上額が
取得原価を超えるもの

貸借対照表計上額が
取得原価を超えないもの

 ２０20年３月末 ２０20年９月末  
 321,983 339,991    

   2020年3月末   2020年9月末 
  リスク・アセット  所要自己資本額 リスク・アセット  所要自己資本額
 イ、信用リスク・アセット、所要自己資本の額の合計 634,288 25,371 625,508 25,020
  ①標準的手法が適用されるポートフォリオごとの    
   エクスポージャー 607,710 24,308 597,355 23,894

  ②証券化エクスポージャー ー ー ー ー
  ③リスク・ウェイトのみなし計算が適用される   
   エクスポージャー（ルック・スルー方式） 22,083 883 23,661 946

  ④経過措置によりリスク・アセットの額に算入   
   されるものの額 5,816 232 5,816 232

  ⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係る    
   エクスポージャーに係る経過措置によりリスク・    
   アセットの額に算入されなかったものの額 

▲ 1,425 ▲ 57 ▲ 1,425 ▲ 57

  ⑥ＣＶＡリスク相当額を８％で除して得た額 101 4 94 3
  ⑦中央清算機関関連エクスポージャー 1 0 5 0
 ロ、オペレーショナル・リスク相当額の合計額を８％で 
  除して得た額 31,351 1,254 31,351 1,254

 ハ、単体総所要自己資本額（イ+ロ） 665,640 26,625 656,860 26,274

  ２０20年３月末 ２０20年９月末  
  貸借対照表計上額 貸借対照表計上額  
 満期保有目的の債券 ー ー  
 子会社株式 50 50  
 その他有価証券非上場株式（店頭株式を除く） 163 163  
 投資事業組合 1,169 1,508    

 項　目 2020年3月末 2020年9月末  
 コア資本に係る基礎項目の額（イ） 70,873 72,301    
 コア資本に係る調整項目の額（ロ） 468 424    
 自己資本の額（（イ）－（ロ））（ハ） 70,404 71,877    
 リスク・アセット等の額の合計額（二） 665,640 656,860    
 自己資本比率（（ハ）／（二）） 10.57% 10.94%  

公金・金融機関公金

1,475 1,475 
1,332 1,332 

「感染防止宣言ステッカー」を掲示
業種ごとに定められた新型コロナウ
イルス感染症対策ガイドラインを遵守
している事業者からの申請に基づ
き、大阪府が発行する「感染防止宣
言ステッカー」を掲示しています。

金融経済新聞〈2020年（令和2年）9月21日（月）〉
スプレースタンド 手指消毒 ＡＴＭ清掃

デスクウォール（各営業店） デスクウォール（食堂）

当金庫の取組み 業績ハイライト

新型コロナウイルス感染拡大防止について　

金融人財の育成

32.8%

48.2%

19.0%

●足踏み式消毒液スプレースタンドの設置
お客さまに安心してＡＴＭコーナーをご
利用いただけますよう、足踏み式消毒液
スプレースタンドを設置しています。
●デスクウォールの設置
職員同士の飛沫感染防止のため、デス
クウォールを各営業店、食堂などに設置
しています。
●店内共用部分の消毒の実施
多くのお客さまがご利用になるＡＴＭや
記帳台などの店舗共用部分を、定期的
に消毒液等による拭き取り清掃を実施
しています。

●役職員の体調管理
毎朝の検温など、本部において一元的
に役職員の体調管理を実施しています。
●アルコール消毒の実施
職員の出勤時や外出からの帰店時には、
手洗い・アルコール消毒液等での消毒を
徹底しています。
●役職員のマスク着用
全役職員がマスクを着用して勤務させて
いただいています。

学校法人追手門学院と提携し
金融人財育成リカレント教育を実施
お客さまが直面する経営課題に実践と理
論をもって寄り添える職員の教育の場と
して、追手門学院大学と提携し、同キャン
パスにて2020年10月からリカレント教
育を行っています。内容は金融に関する
ものを中心に、ＡＩを活用したデ－タマ－ケ
ティング、汎用的スキルの習得や専門的知
識の理解を図ることを目的にしています。

当金庫では、お客さまからの要望に応じて積極的に新型コ

ロナウイルス関連融資に取り組んでおります。2020年9月

３０日現在の融資残高は1,251億円となりました。59.0%

13.4%

27.6%

5% 10%0%

追手門学院大学での金融人財育成リカレント教育

当金庫では、お客さまに安心してご利用いただけますよう、
新型コロナウイルス感染拡大を防止するため、以下の対策を実施しています。

業種別
22,621

35,733

19,826

7,138

28,559

11,044

27

163

125,111

18.0%

28.5%

15.8%

5.7%

22.8%

8.8%

0.0%

0.1%

100%

製造業

建設業

卸・小売業

通信・運輸

サービス業

不動産業

個人

その他

（計）

製造業
18.0%

建設業
28.5%

卸・小売業
15.8%

通信・運輸
5.7%

サービス業
22.8%

不動産業
8.8%

個人
0.0%

その他
0.1%

新型コロナウイルス関連融資の状況

全国初となる
「新型コロナ対策
資本性劣後ローン」を
実行しました。

新型コロナウイルス関連融資への取組み

大阪府中小企業信用保証協会の「新型コロナウイルス感染

症対応資金」の相談を受ける中で、資本性ローンを提案し、

認定支援機関の資格を持つ税理士の協力のもと事業計画

を作成し全国で初めての取組みができました。

「新型コロナ対策資本性劣後ローン」は借入でありながら、

資本とみなすことができる魅力があります。
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100,763
86

2,174
17,904
59,855
27,673

173,044
585

3,186
923

8,762
9,473
2,017
8,104

35,213
10,895

129,608
－

687,383

109,224
4

30
122,543

227
3,467

22,499
70,906
32,657

176,559
710

4,097
1,164

13,510
12,198
2,637
8,736

44,732
11,198

127,343
－

764,449

2020年9月末
区　分 開示残高（イ） 保全額（ロ） 貸倒引当金（ニ）保全率（ロ）／（イ） 引当率

（ニ）／（イ－ハ）
担保・保証等による
回収見込額（ハ）

金 融 再 生 法 上 の 不 良 債 権（A）

正 常 債 権
合 　 　 　 　 計 （ B ）
不 良 債 権 比 率（ A ）／（ B ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権
危 険 債 権
要 管 理 債 権

40,487
11,746
24,812
3,928

727,859
768,346

5.26%

34,786
11,746
20,941
2,098

29,224
8,058

19,288
1,876

5,561
3,687
1,653

221

85.91%
100.00%
84.40%
53.40%

49.38%
100.00%
29.93%
10.78%

（注） 1.上記の「その他」は外国証券及び投資信託等です。
 2.貸借対照表計上額は当該会計年度末日における市場価格等に基づいております。

（注）所要自己資本の額＝リスクアセット×4％

■自己資本比率　（2020年9月末）

■コア業務純益の推移

■貸出金業種別内訳

■金融再生法に基づく債権額の開示（単体）

■満期保有目的の債券で時価のあるもの

■その他有価証券で時価のあるもの

■時価のない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額

■自己資本の充実度に関する事項■有価証券残高

■自己資本の構成に関する事項

■地域別預金積金・貸出金構成 （単位：％）

■業務純益の推移 ■経常利益の推移 ■当期純利益の推移

■預金積金の残高の推移 ■貸出金残高の推移

国内基準 4％

国内基準を上回っています。

（単位：億円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円）

（単位：億円）

預金積金

貸出金

7市1町

大阪市

その他地区

（注）7市1町とは、吹田市、高槻市、茨木
市、摂津市、豊中市、箕面市、池田市、
三島郡島本町です。

（注）その他地区には別段預金、外貨預
金、インパクトローンを含みます。

製 造 業
農 ・ 林 ・ 漁 業
鉱 業
建 設 業
電 気・ガ ス・熱 供 給・水 道 業
情 報 通 信 業
運 輸 業
卸 売 業 ・ 小 売 業
金 融 ・ 保 険 業
不 動 産 業
物 品 賃 貸 業
学術研究、専門、技術サービス業
宿 泊 業
飲 食 業
生活関連サービス業、娯楽業
教 育、学 習 支 援 業
医 療 ・ 福 祉
そ の 他 サ ー ビ ス
地 方 公 共 団 体
個 人
そ の 他
合 計

残　高

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

10.94%

満期保有目的の債券は、該当ございません。

  
種類

 2020年3月末 2020年9月末
    取得原価 貸借対照表 評価差額 取得原価 貸借対照表 評価差額     計上額   計上額 
  株式  2,042 2,530 487 3,718 2,864 853
  債券  190,322 194,258 3,935 206,614 203,184 3,430
   国債 63,411 66,497 3,086 64,215 61,588 2,626
   地方債 53,122 53,624 501 40,401 39,993 408
   短期社債 ー ー ー ー ー ー
   社債 73,788 74,136 348 101,996 101,601 394
  その他  10,700 12,156 1,456 26,712 23,792 2,919
  小計  203,065 208,945 5,879 237,045 229,841 7,203
  株式  5,564 4,510 ▲ 1,054 4,090 4,907 ▲ 817
  債券  89,934 89,433 ▲ 500 93,566 94,097 ▲ 531
   国債 8,457 8,348 ▲ 108 14,840 14,997 ▲ 157
   地方債 200 199 ▲ 0 ー ー ー
   短期社債 ー ー ー 1,999 1,999 ▲ 0
   社債 81,277 80,885 ▲ 391 76,726 77,099 ▲ 373
  その他  18,602 17,241 ▲ 1,361 3,566 3,865 ▲ 298
  小計  114,102 111,185 ▲ 2,916 101,223 102,870 ▲ 1,646
  合計  317,167 320,131 2,963 338,269 332,712 5,556

貸借対照表計上額が
取得原価を超えるもの

貸借対照表計上額が
取得原価を超えないもの

 ２０20年３月末 ２０20年９月末  
 321,983 339,991    

   2020年3月末   2020年9月末 
  リスク・アセット  所要自己資本額 リスク・アセット  所要自己資本額
 イ、信用リスク・アセット、所要自己資本の額の合計 634,288 25,371 625,508 25,020
  ①標準的手法が適用されるポートフォリオごとの    
   エクスポージャー 607,710 24,308 597,355 23,894

  ②証券化エクスポージャー ー ー ー ー
  ③リスク・ウェイトのみなし計算が適用される   
   エクスポージャー（ルック・スルー方式） 22,083 883 23,661 946

  ④経過措置によりリスク・アセットの額に算入   
   されるものの額 5,816 232 5,816 232

  ⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係る    
   エクスポージャーに係る経過措置によりリスク・    
   アセットの額に算入されなかったものの額 

▲ 1,425 ▲ 57 ▲ 1,425 ▲ 57

  ⑥ＣＶＡリスク相当額を８％で除して得た額 101 4 94 3
  ⑦中央清算機関関連エクスポージャー 1 0 5 0
 ロ、オペレーショナル・リスク相当額の合計額を８％で 
  除して得た額 31,351 1,254 31,351 1,254

 ハ、単体総所要自己資本額（イ+ロ） 665,640 26,625 656,860 26,274

  ２０20年３月末 ２０20年９月末  
  貸借対照表計上額 貸借対照表計上額  
 満期保有目的の債券 ー ー  
 子会社株式 50 50  
 その他有価証券非上場株式（店頭株式を除く） 163 163  
 投資事業組合 1,169 1,508    

 項　目 2020年3月末 2020年9月末  
 コア資本に係る基礎項目の額（イ） 70,873 72,301    
 コア資本に係る調整項目の額（ロ） 468 424    
 自己資本の額（（イ）－（ロ））（ハ） 70,404 71,877    
 リスク・アセット等の額の合計額（二） 665,640 656,860    
 自己資本比率（（ハ）／（二）） 10.57% 10.94%  

公金・金融機関公金

1,475 1,475 
1,332 1,332 

「感染防止宣言ステッカー」を掲示
業種ごとに定められた新型コロナウ
イルス感染症対策ガイドラインを遵守
している事業者からの申請に基づ
き、大阪府が発行する「感染防止宣
言ステッカー」を掲示しています。

金融経済新聞〈2020年（令和2年）9月21日（月）〉

当金庫では、お客さまからの要望に応じて積極的に新型コ

ロナウイルス関連融資に取り組んでおります。2020年9月

３０日現在の融資残高は1,251億円となりました。

業種別
18.0%

28.5%

15.8%

5.7%

22.8%

8.8%

0.0%

0.1%

100%

製造業

建設業

卸・小売業

通信・運輸

サービス業

不動産業

個人

その他

（計）

製造業
18.0%

建設業
28.5%

卸・小売業
15.8%

通信・運輸
5.7%%%

サービス業
22.8%

不動産業
8.8%

個人
0.0%

その他
0.1%

新型コロナウイルス関連融資の状況

全国初となる
「新型コロナ対策
資本性劣後ローン」を
実行しました。

22,621

35,733

19,826

7,138

28,559

11,044

27

163

125,111

大阪府中小企業信用保証協会の「新型コロナウイルス感染

症対応資金」の相談を受ける中で、資本性ローンを提案し、

認定支援機関の資格を持つ税理士の協力のもと事業計画

を作成し全国で初めての取組みができました。

「新型コロナ対策資本性劣後ローン」は借入でありながら、

資本とみなすことができる魅力があります。

（単位：百万円）

金融経済新聞〈2020年（令和2年）9月21日（月）〉
スプレースタンド 手指消毒 ＡＴＭ清掃

デスクウォール（各営業店） デスクウォール（食堂）



当金庫の取組み 業績ハイライト

新型コロナウイルス感染拡大防止について　

金融人財の育成

32.8%

48.2%

19.0%

●足踏み式消毒液スプレースタンドの設置
お客さまに安心してＡＴＭコーナーをご
利用いただけますよう、足踏み式消毒液
スプレースタンドを設置しています。
●デスクウォールの設置
職員同士の飛沫感染防止のため、デス
クウォールを各営業店、食堂などに設置
しています。
●店内共用部分の消毒の実施
多くのお客さまがご利用になるＡＴＭや
記帳台などの店舗共用部分を、定期的
に消毒液等による拭き取り清掃を実施
しています。

●役職員の体調管理
毎朝の検温など、本部において一元的
に役職員の体調管理を実施しています。
●アルコール消毒の実施
職員の出勤時や外出からの帰店時には、
手洗い・アルコール消毒液等での消毒を
徹底しています。
●役職員のマスク着用
全役職員がマスクを着用して勤務させて
いただいています。

学校法人追手門学院と提携し
金融人財育成リカレント教育を実施
お客さまが直面する経営課題に実践と理
論をもって寄り添える職員の教育の場と
して、追手門学院大学と提携し、同キャン
パスにて2020年10月からリカレント教
育を行っています。内容は金融に関する
ものを中心に、ＡＩを活用したデ－タマ－ケ
ティング、汎用的スキルの習得や専門的知
識の理解を図ることを目的にしています。

当金庫では、お客さまからの要望に応じて積極的に新型コ

ロナウイルス関連融資に取り組んでおります。2020年9月

３０日現在の融資残高は1,251億円となりました。59.0%

13.4%

27.6%

5% 10%0%

追手門学院大学での金融人財育成リカレント教育

当金庫では、お客さまに安心してご利用いただけますよう、
新型コロナウイルス感染拡大を防止するため、以下の対策を実施しています。

業種別
22,621

35,733

19,826

7,138

28,559

11,044

27

163

125,111

18.0%

28.5%

15.8%

5.7%

22.8%

8.8%

0.0%

0.1%

100%

製造業

建設業

卸・小売業

通信・運輸

サービス業

不動産業

個人

その他

（計）

製造業
18.0%

建設業
28.5%

卸・小売業
15.8%

通信・運輸
5.7%

サービス業
22.8%

不動産業
8.8%

個人
0.0%

その他
0.1%

新型コロナウイルス関連融資の状況

全国初となる
「新型コロナ対策
資本性劣後ローン」を
実行しました。

新型コロナウイルス関連融資への取組み

大阪府中小企業信用保証協会の「新型コロナウイルス感染

症対応資金」の相談を受ける中で、資本性ローンを提案し、

認定支援機関の資格を持つ税理士の協力のもと事業計画

を作成し全国で初めての取組みができました。

「新型コロナ対策資本性劣後ローン」は借入でありながら、

資本とみなすことができる魅力があります。
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33

100,763
86

2,174
17,904
59,855
27,673

173,044
585

3,186
923

8,762
9,473
2,017
8,104

35,213
10,895

129,608
－

687,383

109,224
4

30
122,543

227
3,467

22,499
70,906
32,657

176,559
710

4,097
1,164

13,510
12,198
2,637
8,736

44,732
11,198

127,343
－

764,449

2020年9月末
区　分 開示残高（イ） 保全額（ロ） 貸倒引当金（ニ）保全率（ロ）／（イ） 引当率

（ニ）／（イ－ハ）
担保・保証等による
回収見込額（ハ）

金 融 再 生 法 上 の 不 良 債 権（A）

正 常 債 権
合 　 　 　 　 計 （ B ）
不 良 債 権 比 率（ A ）／（ B ）

破産更生債権及びこれらに準ずる債権
危 険 債 権
要 管 理 債 権

40,487
11,746
24,812
3,928

727,859
768,346

5.26%

34,786
11,746
20,941
2,098

29,224
8,058

19,288
1,876

5,561
3,687
1,653

221

85.91%
100.00%
84.40%
53.40%

49.38%
100.00%
29.93%
10.78%

（注） 1.上記の「その他」は外国証券及び投資信託等です。
 2.貸借対照表計上額は当該会計年度末日における市場価格等に基づいております。

（注）所要自己資本の額＝リスクアセット×4％

■自己資本比率　（2020年9月末）

■コア業務純益の推移

■貸出金業種別内訳

■金融再生法に基づく債権額の開示（単体）

■満期保有目的の債券で時価のあるもの

■その他有価証券で時価のあるもの

■時価のない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額

■自己資本の充実度に関する事項■有価証券残高

■自己資本の構成に関する事項

■地域別預金積金・貸出金構成 （単位：％）

■業務純益の推移 ■経常利益の推移 ■当期純利益の推移

■預金積金の残高の推移 ■貸出金残高の推移

国内基準 4％

国内基準を上回っています。

（単位：億円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円）

（単位：億円）

預金積金

貸出金

7市1町

大阪市

その他地区

（注）7市1町とは、吹田市、高槻市、茨木
市、摂津市、豊中市、箕面市、池田市、
三島郡島本町です。

（注）その他地区には別段預金、外貨預
金、インパクトローンを含みます。

製 造 業
農 ・ 林 ・ 漁 業
鉱 業
建 設 業
電 気・ガ ス・熱 供 給・水 道 業
情 報 通 信 業
運 輸 業
卸 売 業 ・ 小 売 業
金 融 ・ 保 険 業
不 動 産 業
物 品 賃 貸 業
学術研究、専門、技術サービス業
宿 泊 業
飲 食 業
生活関連サービス業、娯楽業
教 育、学 習 支 援 業
医 療 ・ 福 祉
そ の 他 サ ー ビ ス
地 方 公 共 団 体
個 人
そ の 他
合 計

残　高

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円） （単位：百万円）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

10.94%

満期保有目的の債券は、該当ございません。

  
種類

 2020年3月末 2020年9月末
    取得原価 貸借対照表 評価差額 取得原価 貸借対照表 評価差額     計上額   計上額 
  株式  2,042 2,530 487 3,718 2,864 853
  債券  190,322 194,258 3,935 206,614 203,184 3,430
   国債 63,411 66,497 3,086 64,215 61,588 2,626
   地方債 53,122 53,624 501 40,401 39,993 408
   短期社債 ー ー ー ー ー ー
   社債 73,788 74,136 348 101,996 101,601 394
  その他  10,700 12,156 1,456 26,712 23,792 2,919
  小計  203,065 208,945 5,879 237,045 229,841 7,203
  株式  5,564 4,510 ▲ 1,054 4,090 4,907 ▲ 817
  債券  89,934 89,433 ▲ 500 93,566 94,097 ▲ 531
   国債 8,457 8,348 ▲ 108 14,840 14,997 ▲ 157
   地方債 200 199 ▲ 0 ー ー ー
   短期社債 ー ー ー 1,999 1,999 ▲ 0
   社債 81,277 80,885 ▲ 391 76,726 77,099 ▲ 373
  その他  18,602 17,241 ▲ 1,361 3,566 3,865 ▲ 298
  小計  114,102 111,185 ▲ 2,916 101,223 102,870 ▲ 1,646
  合計  317,167 320,131 2,963 338,269 332,712 5,556

貸借対照表計上額が
取得原価を超えるもの

貸借対照表計上額が
取得原価を超えないもの

 ２０20年３月末 ２０20年９月末  
 321,983 339,991    

   2020年3月末   2020年9月末 
  リスク・アセット  所要自己資本額 リスク・アセット  所要自己資本額
 イ、信用リスク・アセット、所要自己資本の額の合計 634,288 25,371 625,508 25,020
  ①標準的手法が適用されるポートフォリオごとの    
   エクスポージャー 607,710 24,308 597,355 23,894

  ②証券化エクスポージャー ー ー ー ー
  ③リスク・ウェイトのみなし計算が適用される   
   エクスポージャー（ルック・スルー方式） 22,083 883 23,661 946

  ④経過措置によりリスク・アセットの額に算入   
   されるものの額 5,816 232 5,816 232

  ⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係る    
   エクスポージャーに係る経過措置によりリスク・    
   アセットの額に算入されなかったものの額 

▲ 1,425 ▲ 57 ▲ 1,425 ▲ 57

  ⑥ＣＶＡリスク相当額を８％で除して得た額 101 4 94 3
  ⑦中央清算機関関連エクスポージャー 1 0 5 0
 ロ、オペレーショナル・リスク相当額の合計額を８％で 
  除して得た額 31,351 1,254 31,351 1,254

 ハ、単体総所要自己資本額（イ+ロ） 665,640 26,625 656,860 26,274

  ２０20年３月末 ２０20年９月末  
  貸借対照表計上額 貸借対照表計上額  
 満期保有目的の債券 ー ー  
 子会社株式 50 50  
 その他有価証券非上場株式（店頭株式を除く） 163 163  
 投資事業組合 1,169 1,508    

 項　目 2020年3月末 2020年9月末  
 コア資本に係る基礎項目の額（イ） 70,873 72,301    
 コア資本に係る調整項目の額（ロ） 468 424    
 自己資本の額（（イ）－（ロ））（ハ） 70,404 71,877    
 リスク・アセット等の額の合計額（二） 665,640 656,860    
 自己資本比率（（ハ）／（二）） 10.57% 10.94%  

公金・金融機関公金

1,475 1,475 
1,332 1,332 

「感染防止宣言ステッカー」を掲示
業種ごとに定められた新型コロナウ
イルス感染症対策ガイドラインを遵守
している事業者からの申請に基づ
き、大阪府が発行する「感染防止宣
言ステッカー」を掲示しています。

金融経済新聞〈2020年（令和2年）9月21日（月）〉

保全率（ロ）／（イ） 引当率
（ニ）／（イ－ハ）

85.91%
100.00%
84.40%
53.40%

49.38%
100.00%
29.93%
10.78%

（単位：百万円）

（単位：百万円）

2020年9月末
 貸借対照表 評価差額 計上額 

2,042 2,530 487 3,718 2,864 8532,042 2,530 487 3,718 2,864 853
190,322 194,258 3,935 206,614 203,184 3,430190,322 194,258 3,935 206,614 203,184 3,430
63,411 66,497 3,086 64,215 61,588 2,62663,411 66,497 3,086 64,215 61,588 2,626

地方債 53,122 53,624 501 40,401 39,993 408地方債 53,122 53,624 501 40,401 39,993 408
ー ー

73,788 74,136 348 101,996 101,601 39473,788 74,136 348 101,996 101,601 394
10,700 12,156 1,456 26,712 23,792 2,91910,700 12,156 1,456 26,712 23,792 2,919

203,065 208,945 5,879 237,045 229,841 7,203203,065 208,945 5,879 237,045 229,841 7,203
5,564 4,510 ▲ 1,054 4,090 4,907 ▲ 8175,564 4,510 ▲ 1,054 4,090 4,907 ▲ 817

89,934 89,433 ▲ 500 93,566 94,097 ▲ 53189,934 89,433 ▲ 500 93,566 94,097 ▲ 531
8,457 8,348 ▲ 108 14,840 14,997 ▲ 1578,457 8,348 ▲ 108 14,840 14,997 ▲ 157

ー ー
 1,999 1,999 ▲ 0 1,999 1,999 ▲ 0

81,277 80,885 ▲ 391 76,726 77,099 ▲ 37381,277 80,885 ▲ 391 76,726 77,099 ▲ 373
18,602 17,241 ▲ 1,361 3,566 3,865 ▲ 29818,602 17,241 ▲ 1,361 3,566 3,865 ▲ 298

114,102 111,185 ▲ 2,916 101,223 102,870 ▲ 1,646114,102 111,185 ▲ 2,916 101,223 102,870 ▲ 1,646
317,167 320,131 2,963 338,269 332,712 5,556317,167 320,131 2,963 338,269 332,712 5,556

 2020年9月末 
リスク・アセット  所要自己資本額 リスク・アセット  所要自己資本額リスク・アセット  所要自己資本額 リスク・アセット  所要自己資本額リスク・アセット  所要自己資本額 リスク・アセット  所要自己資本額
634,288 25,371 625,508 25,020634,288 25,371 625,508 25,020634,288 25,371 625,508 25,020

607,710 24,308 597,355 23,894607,710 24,308 597,355 23,894607,710 24,308 597,355 23,894

ー ー ー

22,083 883 23,661 94622,083 883 23,661 94622,083 883 23,661 946

5,816 232 5,816 2325,816 232 5,816 2325,816 232 5,816 232

 57 ▲ 1,425 ▲ 57

101 4 94 101 4 94 3
1 0 5 0

31,351 1,254 31,351 1,25431,351 1,254 31,351 1,25431,351 1,254 31,351 1,254

665,640 26,625 656,860 26,274665,640 26,625 656,860 26,274665,640 26,625 656,860 26,274

スプレースタンド 手指消毒 ＡＴＭ清掃

デスクウォール（各営業店） デスクウォール（食堂）


